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Setomaa on maa rajajoonel. Ida ja lääne piiril kultuuriliselt, ent ka loo-
duse poolest: see kaugeim kagunurk on Eesti kõige mandrilisema klii-
maga piirkond, mis oma liivaste ja soiste maastikega pakub omalaadset 
varjupaika paljudele taimeliikidele, kuid hea õnne korral võib siin koha-
ta ka loomi, keda Eesti faunas ei teatagi olevat. 

Ajalooline Setomaa ei lõpe kontrolljoonega. Suur osa Setomaast jääb 
teisele poole „seto müüri” ning ehkki selle ala looduse kohta teame 
mõnevõrra vähem, teeme raamatus põikeid ka sinnapoole, kus Irboska 
lavamaal on Setomaa kõige võimsam looduslik vaatamisväärsus: Irbos-
ka-Mõla ürgorg.

Setomaa looduse märksõnad on eelkõige Piusa jõgi oma majesteetlike 
müüride ja valgete liivadega, stepitaimestikuga palumetsad ja Pihkva 
järve äärsed soostunud madalikualad, ent ka Irboska ja Meremäe 
ümbruse paekivilademed ning omalaadsed tänav- ja ridaküladega 
kultuurmaastikud.
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Sarjas „Looduse raamatukogu” Eesti Looduse kaasandena ilmunud „Aasta puud 1” 
(2011) ja „Aasta puud 2” (2012/1) on piiratud koguses müügil hästi varustatud raama-
tukauplustes ja toimetuses

MTÜ Loodusajakiri väljaannete

tellijale on raamatusari tasuta. Loe lähemalt võrguküljelt www.loodusajakiri.ee

Raamatusari ilmub Keskkonnainvesteeringute Keskuse toel

Väljaandja: MTÜ Loodusajakiri
Koostaja ja toimetaja: Helen Külvik
Keeletoimetaja: Monika Salo
Sarja kujundus: MOMO
Küljendus: Tiit Lepp
Infograafika: Tiit Sermann
Kaart: AS Regio
Kaanepilt:  Malev Toom
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Kõik õigused, ka siin välja kirjutamata õigused, on kaitstud. Keelatud on teose sisu osaliselt või 
täielikult reprodutseerida, edastada, levitada või salvestada mis tahes vormis ilma MTÜ Loodus-
ajakiri eelneva kirjaliku loata.

Teose sisu on lubatud kasutada isiklikul, mittetulunduslikul eesmärgil, samuti avalikus teabevahe-
tuses, ka õppe eesmärgil, kui märgitakse ära kasutatava info allikas. 
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M TÜ Loodusajakirja raamatusarjas 
„Looduse raamatukogu” on val-
minud kolmas Eesti Looduse raa-

mat. See raamat on väike teejuht Setomaa 
looduse juurde. 

Miks Setomaa? Ajakirjal Eesti Loodus 
on ju selle kohta ilmunud erinumber: 
kümme aastat tagasi, 2003. aasta juuni- 
augustinumbrina. Paraku on nii kogu see 
tiraaž kui ka 2004. aasta suvel ilmunud 
kordustrükk ammugi läbi müüdud, ent 
nõudlus on endiselt suur. 

Siinne raamatuke koondabki eelkõige 
kümme aastat tagasi trükivalgust näinud 
kirjutised ning mõned hiljem avaldatud 
Setomaa-teemalised artiklid. 

Siiski pole see raamat kümne aasta ta-
guse erinumbri koopia. Enamjagu lugusid 

on veidi lühendatud, samuti ajakohastatud 
või koguni uuema teabe alusel ümber kir-
jutatud. Autorite teadmised ju täienevad 
pidevalt! 

Püsilugejale üllatuseks oleme lisanud 
mõned päris uued kirjutised ning ühe pä-
ris vana – sealt saame muu hulgas teada, 
milline on Setomaa kõrgeim tipp. 

Kahjuks ei ole raamatukesse mahtunud 
sugugi kõik Eesti Looduses aegade jooksul 
ega isegi viimase kümne aasta jooksul il-
munud artiklid Setomaa kohta. 

Neid saab endiselt lugeda vanadest 
numbritest, uuemaid ka internetist Eesti 
Looduse kodulehelt. Otsingusõnade abil 
võib sealt leida huvipakkuvaid artikleid ka 
vanematest numbritest. 

Härmä müür Piusa jõel, Setomaa läänepiiril


